Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012300042

42

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE SORTEIO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019 - UASG 15002

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, instituída pela Portaria
SAA/MEC nº 267, de 29 de julho de 2019, referente ao processo 23000.030289/2019-13,
para Concorrência nº 1/2019, do tipo Melhor Técnica, em atendimento ao disposto no
item 17 do Edital, torna público que fará Sessão Pública com o objetivo de realizar o
SORTEIO entre os nomes abaixo relacionados, para composição da Subcomissão Técnica:

. COM VÍNCULO

. Ricardo Tavares de Jesus Castelo Branco SIAPE nº 1901997

. Leonardo Cavalcanti de Barros SIAPE nº 1748836

. Maria do Socorro Pereira Filha SIAPE nº 1549039

. Maria Gláucia Pereira de Lima Pontes Magalhães SIAPE nº 108835

. Marina Curcio Pereira SIAPE nº 1748245

. Rafael Ortega Inocêncio SIAPE nº 1524355

. SEM VÍNCULO

. Carlos Rogério Antunes da Silva (Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações)

. David dos Santos Costa Boutsiavaras (Ministério do Meio Ambiente)

. Lucas Figueiredo Nicoau (Ministério do Turismo)

Data: 04/02/2020.
Horário: 10h
Endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Anexo I, Sala 347.

MIGUEL AUGUSTO RODRIGUES

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO O Nº 28/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23121000801201912. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestação de serviços
continuados de RECEPCIONISTA com execução mediante o regime de 44 horas para
atender aos Departamentos do Instituto Nacional de Educação de Surdos INES.

EFREN RODRIGUES ALVAREZ
Pregoeiro

(SIDEC - 22/01/2020) 152005-00001-2020NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003575201911. DISPENSA Nº 75/2019. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 33412883000104.
Contratado : VINIL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação direta por
remanescente de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, de empresa
especializada na execução de serviços continuados de recepção, para atender as
necessidades do campus Nova Iguaçu, de acordo com o artigo 24, inciso XI, da lei 8666/93
tendo em vista a rescisão do contrato 20/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas
atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 16/01/2020 a 28/08/2020. Valor Total:
R$115.284,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE802306. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 22/01/2020) 153010-15244-2020NE800054

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153010

Nº Processo: . O Diretor-Geral Pro Tempore do CEFET/RJ, após análise do RDC Eletrônico
nº 03/2019 decide HOMOLOGAR o item 1 à empresa 13.081.451/0001-42- ESPAÇO
FUNCIONAL ARQUITETURA E REFORMAS EIRELI. Valor Global da ata: R$ 464.032,71.
MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA/ Diretor-Geral Pro Tempore do CEFET/RJ.

MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral Pro Tempore do CEFET/RJ

(SIDEC - 22/01/2020) 153010-15244-2020NE800054

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 701630/2011. Processo nº
23400.004553/201195. Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE,
CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado da
Bahia-BA, representado pela Secretaria de Educação do Estado da Bahia, CNPJ nº
13.937.065/0001-00. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 701630/2011, com base no art. 57, §1°, II, da Lei 8.666/1993. Vigência: 547
dias, de 17/01/2020 a 16/07/2021. Data e Assinaturas: 16/01/2020 - KARINE SILVA DOS
SANTOS - Presidente do FNDE, CPF nº 088.043.637-97 e JERÔNIMO RODRIGUES SOUZA -
Secretário, CPF nº 356.937.465-34.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EDITAL Nº 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral Substituto do Campus Tarauacá, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela portaria publicada no Diário Oficial da União nº 435 de 08/04/2019,
nº 67, seção 2, pg. 30, de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna
pública a ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, com a finalidade de atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, nos termos da Lei nº. 8.745/1993, conforme a
seguir.

Área de conhecimento: História
Nº de vagas: 01
Formação exigida: História ou Sociologia
Regime de Trabalho: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - D101

- Nível Superior - Substituto - 40 horas semanais
Remuneração: Graduação: R$ 3.126,31 /Aperfeiçoamento: R$ 3.344,99

/Especialização: R$ 3.576,28/ Mestrado: R$ 4.272,99/ Doutorado: R$ 5.786,68.
Atribuições do cargo: Desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

em todas as áreas de sua formação (graduação, especialização, mestrado e doutorado),
nos diversos níveis e modalidades de ensino do Instituto Federal do Acre e ainda
atividades de assessoramento, assistência, participação em comissões, projetos e outras
atividades previstas na legislação vigente.

Vigência do Contrato: 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado de acordo com
as necessidades do Campus.

Das inscrições: A inscrição neste processo seletivo é gratuita, e será realizada
presencialmente no horário das 08 às 12h e das 14 às 18h no seguinte endereço:
Rodovia BR 364, KM 539, sentido Cruzeiro do Sul/ Rio Branco - Acre, em frente ao
Frigorífico Frigordo, na cidade de Tarauacá - AC, CEP: 69970-000. Na sala da Assistência
Estudantil (NAES).

A versão completa do Edital está disponível no site www.ifac.edu.br

DENIS BORGES TOMIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

CAMPUS MURICI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 152803

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23041038014201691. PREGÃO SRP Nº 17/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS
EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, alteração contratual para correção do
valor e renúncia ao reajuste do valor do contrato até a anualidade presente. Fundamento
Legal: Art. 57, II, e art. 65, I, b, da Lei nº 8666/93, IN SG/MPDG nº 05/2017 e Cláusulas
Segunda e Décima Quarta do Contrato. Vigência: 24/01/2020 a 24/01/2021. Valor Total:
R$267.584,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003 Fonte: 8100000000 - 2020NE800004
Fonte: 8100000000 - 2020NE800005 Fonte: 8100000000 - 2020NE800006 Fonte:
8100000000 - 2020NE800007 Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura:
22/01/2020.

(SICON - 22/01/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158564

Número do Contrato: 4/2019. Nº Processo: 23388000009202035. INEXIGIBILIDADE Nº
1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 04/2019, por mais 12 (doze),
meses. Fundamento Legal: Conforme disposto no art. 62, § 3º, II da Lei 8.666/93. Vigência:
07/02/2020 a 07/02/2021. Data de Assinatura: 13/01/2020.

(SICON - 22/01/2020) 158564-26403-2020NE800001

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158562

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 23386001822201944. PREGÃO SISPP Nº
4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 12638119000173. Contratado : DEBORA DUARTE ARAUJO MONTEIRO -
.Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 09/2016.Com
vigência de 21/12/2019 a 21/12/2020. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 21/12/2019 a 21/12/2020. Valor Total: R$382.141,44. Fonte: 8100000000 -
2019NE800003. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 158562-26403-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158129

Número do Contrato: 8/2019. Nº Processo: 23327250180201918. DISPENSA Nº 21/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 00278912000120. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E -
DESENVOLVIMENTO TECNOLOG. Objeto: Supressão do contrato de serviço técni co
especialização na realização de seleção de alunos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor
Total: R$6.510,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800152. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 158129-26404-2019NE800045

EDITAL N° 15, DE 22 DE JANEIRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018,
publicado no D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, resolve: Prorrogar por 1 (um) ano,
a contar de 07/02/2020, a validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, realizado por este Instituto - Campus Senhor do Bonfim, objeto do Edital n° 96
de 18/10/2018, publicado no D.O.U. de 19/10/2018.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 16, DE 22 DE JANEIRO DE 20120
RETIFICA O EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS Nº 125, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação do Extrato de
Edital nº 09, de 21/01/2020, publicado no DOU de 22/01/2020, seção 03, páginas nº 52 e 53,
onde se le: "O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições no período de
15 de novembro de 2019 a 04 de dezembro de 2019, do Processo Seletivo Simplificado para
a contratação de Professor Substituto de Filosofia e Química para o campus Santa Inês,
conforme quadro abaixo.''; leia-se: Periodo: "O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações posteriores e nas demais legislações que
regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Profissionais Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais no âmbito IF Baiano, Processo nº
23330.250035.2020-11, conforme quadro abaixo:"

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA